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سخن ناشر

کسب وکارش  کارآفرین بنشــینید و داستان راه اندازی  که پای صحبت های یک  برایتان پیش آمده 
را بشــنوید؟ یا جزو کسانی هستید که زندگی کارآفرینان مشهور را می خوانند؟ من، عادل طالبی، 
که خودم دستی بر آتش دارم خوب می دانم این داستان ها یک نقطۀ مشترک دارند: شکست های 

کوچک و بزرگ به خاطر نداشتن راهنما و نقشۀ مسیر!
گر در  وقتی می خواهید کســب وکاری راه بیندازید، قدم در مسیری پرفراز ونشیب می گذارید. ا
کدام مســیر پیش بروید، خیلی زود با  این مســیر راهنما و مشاور نداشته باشــید یا ندانید باید از 
کارآفرین های  کاربلد یا  مشکلات مواجه خواهید شــد. البته نگران نباشید، می توانید از مشاوران 
کمــک بگیرید. احتمالًا  موفــق کمک بگیرید. حتی می توانید از مشــاوران معــروف بین المللی 
می پرســید: »چطور ممکن اســت، ما که دستمان به آن ها نمی رســد؟!« کار سختی نیست فقط 

کافی است کتاب های این افراد را مطالعه کنید.
کتــاب راهنمای تدوین طرح کســب وکار یکی از منابع مفید در این حوزه اســت. در این کتاب 
که شما را در مسیر  کســب وکار، ابزاری بســیار قدرتمند اســت  کارآمد  که طرح مؤثر و  می خوانید 
رسیدن به اهدافتان قرار می دهد. راهنمای تدوین طرح کسب وکار مطالبی نظیر تعریف مأموریت 
و چشم انداز، انجام تحقیقات بازار، تقویت ارزش پیشنهادی منحصربه فرد کسب وکار شما و توسعۀ 
استراتژی های مؤثر بازاریابی را ارائه می دهد. در واقع، این کتاب رویکردی جامع برای تدوین طرح 

کسب وکاری مؤثر است که شما را از رقبایتان متمایز می کند.
فرقی نمی کند می خواهید کسب وکاری انقلابی در صنعت خود باشید یا یک استارتاپ بزرگ و 
شناخته شده بسازید، این کتاب شما را با ابزارها و دانش ضروری برای تبدیل ایده هایتان به واقعیت 
کتاب همراه  کار بگیرید، خستگی ناپذیر پیش بروید و بگذارید این  آشنا می کند. همۀ توانتان را به 

مورداعتماد شما در سفر هیجان انگیز کارآفرینی باشد.
مانند هر محصولی، قطعاً این کتاب هم خالی از اشکال نیست؛ ممنون می شوم که اشکالاتمان 
کنید.  کنید. نظرات و پیشــنهادهای خود را به info@barayandbooks.ir ایمیل  را به ما یادآوری 

گر کتاب را مفید یافتید، آن را در شبکه های اجتماعی معرفی کنید.  همچنین، ممنون می شوم ا

سپاس
عادل طالبی





پیشگفتار مؤلف

کاملًا جدیــد و نوپا راه اندازی  که  همۀ مشــاغل تجاری نیازمند طرحی مناســب اند؛ چه آن هایی 
شــده اند، چه شــرکت های چندملیتی. رویکرد های مختلفی در طرح ریزی تجــاری وجود دارد. 
که برای دراختیارگذاشــتن الگو یا بینشــی  رویکردهایــی ماننــد کتاب ها و مشــاورهای متعددی 

معجزه آسا، در این زمینه کمکتان می کنند.
خلاصه ای از اولین طرح تجاریِ دریافتی ام مربوط به شخصی بود که بعدها رئیسم شد. آن زمان 

کار می کردم و هیچ دخالتی در پروژه نداشتم و از شغلم چیز زیادی نمی دانستم.   در بخش مالی 
که چنین طرح هایی ارائه می دادند، نظر  از آن روز به بعد طرح های زیادی خواندم و به کسانی 
موافق یا مخالفم را از نظر مالی اعلام می کردم. این موضوع واقعاً ناراحت کننده اســت که شخصی 
ایده ای دارد و برای رسیدن به موفقیت هم کاملًا متعهد است، اما برای دریافت حمایت و کمک های 

مالی قادر به بیان نیازش نیست.
کار است. آماده سازی هم مانند سایر  بنابراین، نکتۀ کلیدی تهیۀ ســاختاری روشن برای انجام 
چیزها امری حیاتی اســت. برای رســیدن به موفقیت، باید ابتدا تعریف دقیقی از هدفتان داشته 
باشید و بفهمید الان در کجا قرار دارید و سپس برای کارها و افراد و مسائل مالی برنامه ریزی کنید.
کار هایشان به نحو  که در انجام  که »می توانید با رصد رفتار افرادی  بارها از افراد موفق شنیده ام 
مطلوبی موفق اند، بیش ترین یادگیری را داشته باشید« برای همین توانستم با افراد بااستعدادی 
در این زمینه همکاری داشته باشم و در طول دوران همکاری، راهکارهایی در خصوص طرح های 

کسب وکار آموختم که هنوز هم به کار می گیرمشان.
 در خصوص طرح های کسب وکار، سه قانون طلایی وجود دارد:

 ۱. طرحتان باید مکتوب و مختصر و دقیق باشد.
کارکنان و سهام دارانی که نیازمند فهمیدن طرح اند، آن را فهمیده اند.  ۲. مطمئن شوید همۀ 

 3. میزان پیشرفت و موفقیت را مشخص کنید.
کســب وکار وجود دارد. داشتن ساختاری پایه  توصیه ها و راهنمایی های زیادی دربارۀ طراحی 
حیاتی است تا بتوانید بر اساسش کاری انجام دهید. همچنین آن ساختار باید برای موارد موردنیازِ 
ایجاد طرح، شــفاف باشد. این موضوع در خصوص حرفۀ خاص یا مشارکت اقتصادی تان پاسخی 
که به تازگی با این  کســی هســتید  گر  کرد. ا نخواهد داد و برای موفقیتتان میان بُری ارائه نخواهد 
گر کهنه کار و کارآزموده اید و به دنبال اثبات شباهت طرح تجاری به چیز  موضوع آشنا شده یا حتی ا

خاصی اید، مطمئن باشید به جز این کتاب، همراه بهتری برای راهنمایی تان وجود ندارد. 

موفق باشید!





مقدمۀ مترجمان
وجود طرح کسب وکار مناسب، یکی از مهم ترین عوامل موفقیت در هر نوع کسب وکاری است. 
از جمله مواردی که احتمال موفقیت در کسب وکار را افزایش می دهند عبارت  اند از: تعیین مقاصد 
گاهی از شرایط و تحولات و واقعیت های محیط و صنعت و بازار، تجزیه وتحلیل  و اهداف بلندمدت، آ
فرصت ها و تهدیدها، و همچنین مشخص کردن مسیر و نقشۀ حرکت برای دستیابی به نتایج موردنظر.
  تدوین طرح کسب وکار مبتنی بر واقعیت و خلاقیت و شفافیت، باعث افزایش جذابیت و مزیت 
و منزلت رقابتی شــده و میزان رضایت و منفعت را بهبود می بخشــد. طرح کســب وکار، پیش نیاز 

انتخاب راه  درست در کسب وکار و دادوستد است.
گون، چگونگی تدوین طرح کسب وکار را  این کتاب با معرفی گام ها و فرایندها و راهکارهای گونا
به شیوه ای ساده و کاربردی ارائه می دهد. امیدواریم این کتاب بتواند برای مدیران و باقیِ مخاطبانش 

منبعی مفید و ارزشمند و نقش آفرین باشد؛ چه در آغاز کسب وکارشان، چه در ادامۀ آن.

دکتر احمد روستا 
مژگان فلاح یساولی
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کنید؟ کتاب استفاده  چگونه از این 

کســب وکار، خودتان را به زحمت بیندازید؟ مگر ایدۀ بزرگی ندارید؟ مشــتریان  چرا باید با طرح 
امتیــازات محصــول یا خدمــت جدیدتــان را حتماً خواهند دیــد، پس چرا به طرح کســب وکار 

نیازمندید؟
که ایده های عالی و  کرده اید یا مدیری هســتید  پاســخ: یا کســب وکارتان را به تازگی راه اندازی 
جدیــدی دارد، در هــر صورت همچنان از طریق ســرمایه گذاری و منابع و پشــتیبانی به حمایت 

دیگران نیاز دارید.
کثرتــان دربارۀ تغییــرات زندگی برنامه دارید؛ مانند جابه جایی خانه و ازدواج و بازنشســتگی.  ا
شروع کار اقتصادی هم با این موضوعات تفاوتی ندارد. احتمالًا برای ایدۀ جدیدتان مزایای زیادی 
گر همه چیز مطابق  کرده اید، اما ا کرده ایــد و برای انجامش هم به راه های زیادی فکــر  پیش بینی 
گر در طرحی شکســت  برنامــه پیش نرفت چه کار می کنید؟ هیچ چیز در زندگی قطعی نیســت. ا

خوردید، به احتمال قوی موانع زیاد پیشِ رویتان تبدیل به موانع غیرقابل عبور می گردند.
ممکن اســت ریسک طرح های مدیریتی تان، میان کسب ســرمایه و تأییدشوندگی اش تفاوت 
که بانک ها و خیرین امور تجاری و مدیران ارشــد به دنبال آن  کند. یکی از اولین چیزهایی  ایجــاد 
کتاب، انواع ریسک ها و تأثیرات  هســتند، درکِتان از ریسک ها و نحوۀ مدیریت آن ها است. در این 
و احتمالات وقوعشان را خواهید شناخت و برای غلبه بر هرگونه مشکل احتمالی، طرح هایتان را 

کرد و توسعه خواهید داد. آمادۀ اجرا خواهید 
با رشد کار اقتصادی، همچنان به کمک و حمایت دیگران نیاز خواهید داشت. ممکن است این 
کارکنان مستقل، یا اعضای ثابت یا تیم های وابسته به  کمک از جانب شرکت های دیگر، نماینده یا 
که با تلاش  سایر بخش ها و واحد های تجاری باشد. در هر صورت همه به دنبال درک آن چیزی اند 

به دست می آورید. طرح کسب وکارتان دیگران را در تصمیمات روزمره شان راهنمایی خواهد کرد.
همچنین، طرحتان به برقراری ارتباط با آن هایی که برای کار تجاری تان نیازمندشانید هم کمک 

می کند:
تأمین کنندگان	 
مشتریان	 
سرمایه گذاران؛ یعنی شرکا، بانک ها، حامیان، مدیران ارشد و بخش های مالی	 
توزیع کنندگان	 
مشاوران	 

که مشارکت اقتصادی با شما قابل اطمینان است؟ باید از  چگونه این افراد را متقاعد می کنید 
کارتان را به خوبی انجام داده اید،  کنید: برای اینکه بدانند  دیدگاه این افراد به ایدۀ تجاری تان نگاه 
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کار رفته اســت؟ چه چیزی ایده تان را  بــه چه چیزی نیاز دارند؟ چه حقایق و ارقام و تحقیقاتی به 
متمایز کرده است؟ چرا مردم باید از شما خرید کنند؟ چرا دیگران باید با شما همکاری کنند؟ 

کنید و  که در هر مرحله بررسی اش  کرد  کسب وکارتان نقشه ای برای آینده ترسیم خواهد  طرح 
از رســیدن به برنامه ریزی هایتان مطمئن شوید. با مرورِ طرحتان تغییرات محیط و به تبع آن تغییر 

فرایند را تشخیص خواهید داد.
که ایده های بزرگــی برای محصول یــا خدمت جدیــدی دارد، چه مدیر  چــه بازرگانی باشــید 
تجاری ای باشید که به دنبال طرح ایدۀ جدیدی ست، این کتاب کمکتان می کند تا طرح کسب وکار 

فوق العاده ای ایجاد کنید.
در این کتاب، برای کمک به طرحتان، ایده ها و مدل ها و فعالیت هایی وجود دارد. فعالیت هایی 
شــامل تحقیق دربارۀ بازار موردنظرتان و همچنین الگوها یا قالب هایی که باید برای تشکیل طرح 

تکمیل شوند.
کتاب، همۀ موارد مســتند برای پیگیری اهداف یا رویکردها یا ســبک های ترجیحی  در پایان 
کرد. بــرای اطمینان از  ارتباطی شــان بــرای حمایت از ایــده  ی جدیدتــان را ملاحظه خواهیــد 
پوشش دهندگی طرحتان برای دستیابی به موفقیت و ایده ی جدید کسب وکارتان، به اطلاعات زیر 

دست خواهید یافت:
کرد و از 	  کار چیســت؟ اهداف شــخصی تان را مشــخص خواهیــد  هدفتــان از انجام این 

تحقق یافتن اهداف کسب وکارتان مطمئن خواهید شد.
چه کسی محصول یا خدمتتان را خریداری خواهد کرد؟ وجه تمایزتان با رقبا در چه چیزی 	 

که باعث می شــود مشتریان، خدماتتان را بهترین  اســت؟ به راه هایی دست خواهید یافت 
راه برای برآورده شــدن نیازهایشــان بدانند. همچنین روش هایی را کشــف خواهید کرد که 

مشتریان و شرکا را به سمت ارزش هایتان خواهند کشاند. 
کتورهای محیطی ای مشــارکت تجاری تان را تحت تأثیر 	  وضعیت بازار چگونه اســت؟ چه فا

قرار خواهد داد؟ تأمین کنندگان و رقبا چه تأثیراتی بر شــما خواهند داشت؟ چگونه محیط 
جدیدتان را مدیریت خواهید کرد؟

چگونه کســب وکارتان را ســازمان دهی خواهید کرد؟ راه هایی خواهید یافت تا بدون نیاز به 	 
گسترشِ نســبتِ تقاضا شدۀ بازار استفاده  ســرمایه گذاری خارجی، از منابع منعطف برای 

کنید. 
آیا طرح تجاری تان پُرخطر اســت؟ ریسک ها و احتمال تأثیرشــان و راه های غلبه بر آن ها را 	 

شناسایی خواهید کرد.
مسائل مالی: برای کنترل و مشارکت، فرصت برگرداندن و همچنین فراهم کردن بودجه ها و 	 

پیش بینی جریان نقدینگی، کسب وکار جدیدتان را ارزیابی خواهید کرد.
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جذب ســرمایه گذاری: منابع موافق و مخالف سرمایه گذاری و چگونگی تاثیرگذاری شان بر 	 
کسب وکارتان را ارزیابی خواهید کرد.

ارائۀ طرح: برای جلب توجه بیش تر، نیازهای سهام داران و سبک های ارتباطی ترجیحی شان 	 
کرد. را برآورده خواهید 

اجرا: برای اطمینان از موفقیت طرحتان، جزئیات اجرای طرح ها را جمع آوری خواهید کرد.	 
مرور یادگیری: این بار برای بهبود طرحتان در آینده، دربارۀ آموخته هایتان فکر خواهید کرد.	 
تعیین اســتراتژی خروج: چگونه کار تجاری تان را توسعه خواهید داد؟ در هر مرحله ای که 	 

کنید، چگونه برای خریداران بالقوه جذاب و ارزش گذاری اش  به فروش کســب وکارتان فکر 
خواهید کرد؟

در پایان این کتاب، نمونه طرح تجاری ای پیشنهاد شده است. بر اساس آن طرحتان را بنویسید.
همچنین دربارۀ آینده و چگونگی پیشــرفت و رونــق کار تجاری تان، آمارهای تکان دهنده ای از 

شکست های تجاری جدید وجود دارد. 

که برای  کرده اســت. این دلایلی  »مایک پندریث«۱ دلایل عمدۀ شکســت های تجاری را بیان 
شرکت ها نقاط مهم عملکرد است عبارت اند از:

تدوین نکردن طرح کسب وکار	 
سرمایه گذاری کم تر از حد معمول	 
تعیین نکردن اهداف و مقاصد اجرایی 	 
دقت نکردن در محاسبۀ اهداف و مقاصد	 
توجه نکردن به جریان نقدینگی	 
درک نکردن صنعت و مشتری هدف	 
درک نکردن تفاوت های  تجارت های دیگر	 
داشتن برنامه های بازاریابی ضعیف یا نداشتن برنامه های بازاریابی برای جذب مشتریان 	 

جدید
دست کم گرفتن رقبا	 
وجود هزینه های غیررقابتی	 
توجه نکردن به حساب های قابل دریافت و دفتر دارایی	 
مهارت های مدیریتی ضعیف افراد	 

توجه ویژه به این موارد کلیدی در طرح کسب وکار، نشانگر تفکر منطقی تان است. پیشنهادات 
بخش های مختلف این کتاب اطمینان می دهد که مشابه دیگران، ناخواسته در دام  نخواهید افتاد.

1. Mike Pendrith
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کتاب برای کمک به فرایند طراحی برنامۀ کسب وکارتان  برخی از ابزارهای استفاده شده در این 
عبارت اند از:

نکته های آموزشی: توجه تان را به نکات کلیدی جلب می کند.	 
تمرین آموزشی: برای درک بهتر طرحتان تکالیفی کلیدی انجام می دهید.	 
منابع آنلاین: شامل الگوها و نمونه هایی که پس از دانلود تکمیلشان می کنید.	 
وب سایت ها: اطلاعات لازم برای تکمیل طرحتان را در آن ها جست وجو می کنید.	 
که مطالعه و 	  کسب وکار، فصلی  گاهی از موقعیتتان در فرایند طرح  گام های بعدی: برای آ

تکمیل کرده اید و همچنین ارتباطش با فصل بعد را مرور می کنید.
طرح 	  بعدی  مراحل  انجام  چگونگی  و  طرح  از  مرحله  هر  مرور  به سمت  نتیجه گیری: 

کسب وکارتان و بررسی آموخته هایتان، سوق داده می شوید.

برایتان در فرصت های جدید پیشِ رو آرزوی موفقیت داریم. 
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